
Resolução CGI.br/RES/2017/045

Resolução CGI.br/RES/2017/045

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 10ª Reunião Ordinária de 
2017, realizada em 15 de dezembro de 2017, na sede do NIC.br, e no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da seguinte forma

Resolução CGI.br/RES/2017/045 – Apoio ao Projeto I-2030

Considerando: 

1. A apresentação do Projeto I-2030 pelo Prof. Tadao Takahashi; 

2. A oportunidade de aumentar o espectro de pesquisas e projeções de futuro para o uso e 
desenvolvimento de tecnologias no Brasil; 



Resolve: 

1. Aprovar a concessão de recursos financeiros no valor de 500 mil reais, a serem acrescidos ao 
orçamento do NIC.br para o ano de 2018, visando a apoiar as diversas atividades inerentes à 
condução do projeto I-2030 e consolidação de seus entregáveis; 

2. No Grupo de Trabalho do referido projeto conduzido pelo Prof. Takahashi deverão participar 
também conselheiros do CGI.br, ao menos um de cada setor; 

3. A realização do projeto se dará com as medidas de transparência e prestação de contas 
pertinentes, cumprindo-se as rotinas administrativas adequadas junto ao NIC.br.


